7

Aşk nedir? Kitapların yazdığına göre aşk, sevginin
ileri derecesidir. Kur"an"da “Mü"minlerin Allah"a karşı
pek şiddetli sevgi si”nden bahsedilir (Bakara 2/165).
Mutassavvıflar ayette geçen “eşedd-i muhabbet”i
aşk olarak yorumlamışlardır. İlk sûfi müellifl erden Ebû
Talib el-Mekkî (386/996)"ye göre, Hz. Peygamber Allah
sevgisini imanın şartlarından sayar.[3] Çünkü o, “Allah
ve Resûlü nü her şeyden çok sevmek gerektiğini”, böyle
olduğu takdirde “imânın tadının bulunabileceğini”[4]
beyan buyurur.

Aşk sonradan kazanılmış bir şey değil, ilâhi bir
vergidir. Allah"ı sevenler, Allah"ın sevdiği kimselendir.

[6] Ayet-i kerimede “Sevdiğiniz
şeylerden sarfetmedikçe, iyiliğe erişemezsiniz” (Âl-i
İmran 3/92) buyrulur. İnsanın canın dan daha sevgili
ne olabilir? Hz. Mevlânâ"nın ifadesiyle “Aşk öyle bir
alevdir ki, bir parladı mı, maşuktan başka ne varsa
hepsini yakar.” (V, 598)

İslâm tasavvufunda bu anlayış önceden de vardır.
Kelâbâzî (380/990) şöyle der: “Muhabbet seni hem
kör hem de sağır eden şeydir. Kör olursun, sevgiliden
başkasını göremezsin, ondan başka bir mak sat
müşahede edemezsin.” Kuşeyrî ise “Kişi sevdiği
ile berâber dir” hadisine yorum getirirken, “Hakk"ı
sevenler, O"nunla beraberdirler” der.[7]

Çocuğu olmamıştı. Bu
sebepten Osmanlı Müellifleri yazarı
Bursalı M. Tahir Bey ve Aşçıbaşı
Salâhaddin Dede "ümmetsiz
peygamber" diye takılırlardı. Az
konuşur, herkesle içli dışlı olmazdı.

Sakalını boyardı. Orta
boylu, kendi halinde,
dindar bir kişiydi. 1352
(1933) yılında sonsuzluğa
kavuştu. Kabri Üçler
(Türbe) Mezarlığı’ndadır.
Çeşitli kişiler, ölüm
ağıdını yazmışlardır. Fakat
onların en içlisini Üsküdar
Mevlevihânesi (son) şeyhi Ahmed Remzi Dede (Akyürek)
şu mısralarıyla söylemiştir:

Mesnevîhân u imâm-ı Hânikâh-ı Pîr idi[2]
Ârif-i kâmil mücevvid pek fasih Sıdkî Dede

Keşf-i râz etmezdi nâ-ehle bulursa ehl-i hâl
Bahs açardı sırr-ı vahdetten sarih Sıdkî Dede

Mescide behr-i imâmet yüz sürerdi her seher
Âsitâna subh-ı sâdıkla sabih Sıdkî Dede

Sinni yüz on üçe erdi işbu fânî dünyede[3]
Vermedi bir kerre yüz vechen melih Sıdkî Dede

Tengnâ-yı hücre-i tenden çıkardı cânı pâk
Buldu dâr-ı vaslda cây-ı fesih Sıdkî Dede

Remziyâ târîhi gerçektir erenler lutfudur
Mak‘ad-ı sıdka kuûd etdi sahih Sıdkî Dede
(1352)

Yukarıda yazdığım "Sinni yüz on üçe erdi işbu fânî

Şahabettin Uzluk

1239 (1824) yılında Filibe’de [Bulgaristan] doğdu. Üçler Mezarlığı’ndaki kabir taşında

yazılı olduğu gibi, yüz on sene yaşamıştır. İlk öğrenimini Filibe’de yaptı. Gördüğü bir
rüya gereğince 1267 (1851)’de İstanbul’a geldi. Kadıasker Filibeli Halil Fevzi Efendi’den
Arapça, Farsça öğrendi. Sonra 1292 (1875)’te Konya’da (çileye soyundu); 1001 gün
Mevlâna Dergâhı’nda hiçbir yere ayrılmadan bu hizmeti tamamlayıp hücreye çıktı.
1883’te tarikatçi ve mesnevihan Hacı Eyüp Çelebi ölmüştü. (Yerine o, mesnevihan
oldu).

Yârin sesi, yârin sözü,
yârin yüzüsün,
Sen yoksan eğer
ben de yoğum Mevlânâ!..”

Arif Nihat Asya

dünyede" mısraına göre Sıdkı Dede’nin kabir
taşında (yazılı olan) ve Selçuk Es’in şüpheli olarak
bildirdiği [Yeni Konya, yıl 25, sayı 9665, sahife
3, Konya 1973] doğum yılını (1242/1826)’dan
saymak doğru değildir; bilakis 3 yıl daha geriye
götürerek [1239/1824]’den başlatmak lazımdır.
Çünkü Ahmed Remzi Dede’nin Sıtkı Dede’yle
çok eskilere dayanmış bir tanışıklığı vardır.

O halde Konya’daki kabir taşının yapımı
esnasında verilmiş yanlış bir bilgi (söz
konusudur). Bu sebepten verilmiş yanlış bir bilgi
(söz konusudur).

SEMİH CEYHAN

“TARÎKAT-I ´IŞKİYYE” (AŞK YOLU)

Mevlevî sülûkuna dair ilk kaynaklardan Dîvâne
Mehmed Çelebi"nin (ö. 951/1544) Tarîkatü"l-ârifîn
adlı risâlesi tarîkat usûlünün sembolik niteliklerini
içeren ve bazı erkânını yansıtan ilk eser olmasının
yanında, XVII. Asrın ilk yarısında Beyoğlu Galata
Mevlevîhânesi yedinci postnişini, Mesnevî şârihi
İsmail Rüsûhî Ankaravî (ö. 1041/1631) özellikle
Mesnevî Şerhi, Minhâcu"l-fukarâ, Nisâb-ı Mevlevî
ve Risâle-i usûl-i tarîkat adlı eserlerinde Mevlevî
yolunun esaslarını tayin etmiş, Osmanlı Mevlevîliğinin
âdâb, erkân ve nazariye açısından günümüze
naklinde önemli bir konumda bulunmuştur.

Ancak zühd ile
beraber aşk olmalıdır ki marifet tahsil edilsin. Hem âşık
hem de zâhid olan ârif olabilir. Marifet, ilâhî ahlaklanmayı
gerçekleştiren sâlike ilâhî hakikatle tahakkuku sağlar ve
sâlik son mertebede mukallidlikten kurtularak muhakkik

Silsilenâmesinde pîri Mevlânâ Celâleddin Rûmî (ö. 672/1273) olan Mevlevîye tarîkatı, tasavvuf
tarihinde Anadolu"ya has tarîkatlardandır. Tarihi seyir içerisinde tarîkat; âsitâne, dergâh ve zâviyelerinin
tesisiyle Anadolu coğrafyasının sınırlarını aşmış; Ortadoğu, Hicaz yarımadası ve Balkanlara uzanmıştır.
Günümüz Batı ve Doğu"sunda dervişân ve muhibbânıyla en yaygın tasavvufi yollardan biridir.

Mevlevîliğin seyr u sülûk esasları, âdâb ve erkânı, Mevlânâ"nın oğlu Sultan Veled (ö. 712/1312) ve
torunu Ulu Ârif Çelebi (719/1320) devrinden itibaren tarîkatın tekâmül sürecine paralel şekilde teşekkül
etmeye başlamış; Mevlevî yolunun kibârını kayda geçiren Sâkıb Dede"ye (ö. 1148/1735) göre tarîkatın
âdâb ve erkânı Ulu Ârif Çelebi"nin oğlu "Pîr" Âdil Çelebi (ö. 770/1368) zamanında müesses hâle gelmiştir.

Belki
altınları yere gömmüştür diye odanın
içini kazmaya başladılar. Fakat hiçbir
şey bulamayarak, yaptıklarından
ve söylediklerinden pişman bir
şekilde hükümdarın huzuruna varıp
gördüklerini olduğu gibi anlattılar. Af
dilediler. (Mesnevî, C.V. beyit: 1857
vd.)

AÇIKLAMA:

Eyaz/Ayaz meşhur Gazneli
Mahmud’un (ö. 421/1030) sâdık
adamının ismidir. Zekâsı, sadâkati,
Sultan Mahmud’a bağlılığı ile bir
çok hikâyeye konu olmuştur. Saraya
geliş mâcerası kısaca şöyledir:

Bir gün Gazneli Mahmud

ava çıkmıştı. Bir ceylan peşinde
koşarken, yanındakilerden ayrıldı,
adamlarından tamamen uzaklaştı.
Nihâyet bir kaç Türkmen evi gördü.

Nedim Tan’a da teşekkür ederim.

Hz. Mevlânâ, ‘Sözün hayırlısı az ve öz olanıdır’ der ve
Mesnevî’nin ilk onsekiz beyitini şöyle bitirir:

Haletinden pişkinin anlar mı ham

Söz kısa kesmek gerektir, vesselam! (Mesnevi, 1/18)

Sözü, son dönem Mevlevî ediplerinden Nâzım
Paşa’nın (v. 1345/1926) Mevlevîlikte manevî eğitim
coşku ve hazzını dile getirdiği dizeleri ile tamamlayalım:

Zevk-i aşkı matbdh-ı Mollâ’da ikrar eyledim

Tâb-ı Ateşbaz ile sûzişler izhâr eyledim

Seyyid-i Sır-dân’ın oldum vâye-dâr-ı himmeti

Mahzen-i Zerkûb’dan cevherler isâr eyledim

Nura gark oldum füyûzât-ı Ziyâü’l-Hak ile